
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 522

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 10 iunie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 228 din 18 mai 2004 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 
alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța Guvernului 
nr. 92/2003 priVind Codul de procedură fiscală ... 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
831. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor privind

limitele admisibile de perisabilitate la mărfuri în 
procesul de comercializare .................................... 3-12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

111. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale pentru modificarea’ Metodologiei

Nr. Pagina

de atestare a competenței tehnice a persoanelor 
juridice care întocmesc documentații și/sau 
execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de 
exploatare a petrolului și a resurselor minerale și 
de expertizare, precum și a persoanelor fizice 
care întocmesc documentații și/sau execută lucrări 
de cercetare geologică și de expertizare, aprobată 
prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale nr. 38/2001 ............................... 13-15

614. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea
și publicarea Suplimentului 2004 al Farmacopeii 
Române, ediția a X-a ............................................ 16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 228
din 18 mai 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) 
din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokâr Gâbor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Dana Titian
Mihaela Senia Costinescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Agromec“ — S.A. 
din Jegălia în Dosarul nr. 41/2004 al Tribunalului Călărași.

La apelul nominal lipsesc părțile, procedura de citare 
fiind legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției de neconstituționalitate, arătând că 
textul de lege criticat a fost declarat neconstituțional prin 
Decizia Curții Constituționale nr. 40/2004, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din 
16 martie 2004, astfel încât critica cu un atare obiect a 
devenit inadmisibilă.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 13 februarie 2004, pronunțată în 
Dosarul nr. 41/2004, Tribunalul Călărași a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

dispozițiilor art. 127 din Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 
privind colectarea creanțelor bugetare, republicată, 
excepție ridicată de Societatea Comercială ,Agromec“ — 
S.A. din Jegălia.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se arată 
că prevederile art. ’ 127 din Ordonanța Guvernului 
nr. 61/2002, republicată, îngrădesc posibilitatea apărării pe 
fond a dreptului, deoarece cauza nu poate fi judecată fără 
plata cauțiunii, iar litigiul nu poate fi soluționat. Se 
apreciază că, deși stabilirea cuantumului și verificarea plății 
cauțiunii nu sunt acte propriu-zise de înfăptuire a justiției, 
în sensul dispozițiilor art. 127 din Ordonanța Guvernului 
nr. 61/2002, republicată, acestea sunt strâns legate de 
actul de justiție, fiind chestiuni prejudiciale care împiedică 
înfăptuirea actului de justiție.

Se arată că este posibil ca, din eroare sau cu rea-credință, 
să se emită un titlu de creanță de către un creditor 
bugetar și să se înceapă executarea, iar presupusul 
debitor, aflându-se în incapacitate de plată, să nu poată 
formula contestație la executare. Or, art. 21 din Constituție, 
republicată, statuează cu valoare de principiu accesul 
neîngrădit și liber la justiție și nici o altă lege nu poate 
înlătura sau restrânge acest drept.

Tribunalul Călărași apreciază că prevederile art. 127 din 
Ordonanța Guvernului nr. 61/2002, republicată, tind să 
limiteze abuzul de drept al debitorilor, contestațiile formulate 
de debitorul de rea-credință putând nu numai să mărească 
nejustificat termenul de recuperare a creanței, dar și să ducă 
la creșterea semnificativă a acesteia. Se constată că accesul 
la justiție al debitorului nu este limitat, în fața acestei restricții 
cetățenii fiind egali, ci se protejează drepturile câștigate de 
creditor față de un eventual abuz de drept.

în concluzie, instanța de judecată apreciază că excepția 
de neconstituționalitate a art. 127 din Ordonanța Guvernului 
nr. 61/2002’ privind colectarea creanțelor bugetare, 
republicată, este neîntemeiată.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Guvernul arată că, potrivit art. 23 alin. (3) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, nu pot face obiectul excepției de 
neconstituționalitate prevederile legale constatate ca fiind 
contrare Constituției printr-o decizie anterioară a Curții 
Constituționale, astfel încât critica formulată în dosarul de 
față este inadmisibilă.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate 
la prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este 
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din 
Constituția României, republicată, ale art. 1 alin. (1), art. 2, 
3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să 
soluționeze excepția de neconstituționalitate formulată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
art. 127 din Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 privind 
colectarea creanțelor bugetare, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 14 august 2003, 
cu modificările și completările ulterioare.

Anterior sesizării Curții cu excepția de neconstituționalitate, 
Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 a fost abrogată prin 
Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 941 din 29 decembrie 2003. 
Dispozițiile criticate au fost preluate de art. 164 alin. (1), 
(2) și (3) din acest nou act normativ și au următorul 
conținut:

„(1) Contestația la executare se face cu condiția depunerii 
numai de către persoanele juridice a unei cauțiuni egale cu 
20% din cuantumul sumei datorate, la unitatea teritorială a 
Trezoreriei Statului.

(2) Dovada privind plata cauțiunii prevăzute la alin. (1) va 
însoți în mod obligatoriu contestația debitorului, fără de care 
aceasta nu va putea fi înregistrată.

(3) Verificarea cuantumului cauțiunii se va efectua de 
judecătorul de serviciu la data înregistrării cererii.“

Autoarea excepției susține că dispozițiile legale criticate 
încalcă prevederile art. 21 alin. (1) și (2) din Constituția 
României, republicată, care au următorul conținut:

„(1) Orice persoană se poate adresa justiției pentru 
apărarea drepturilor, a libertăților si a intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept."
Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 

constată că, prin Decizia nr. 40 din 29 ianuarie 2004, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 
din 16 martie 2004, a fost admisă excepția referitoare la 
dispozițiile art. 164 alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
reținându-se că textul de lege criticat contravine principiului 
constituțional privind accesul liber la justiție.

în consecință, întrucât Curtea a constatat 
neconstituționalitatea dispoziției legale care face obiectul 
criticii în dosarul de față, printr-o decizie publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, ulterior sesizării 
sale, în cauză a intervenit un motiv de inadmisibilitate a 
excepției, conform art. 23 alin. (3) și (6) din Legea 
nr. 47/1992, republicată.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, 
precum și al art. 1, 2, 3, art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, 

CURTEA

în numele legii 
DECIDE:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) din 
Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, excepție ridicată de Societatea Comercială 
,,Agromec“ — S.A. din Jegălia în Dosarul nr. 41/2004 al Tribunalului Călărași.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțata în ședința publică din data de 18 mai 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA Magistrat-asistent,

Mihaela Senia Costinescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor privind limitele admisibile de perisabilitate la mărfuri 

în procesul de comercializare
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și 

Codul fiscal,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind limitele admisibile 
de perisabilitate la mărfuri în procesul de comercializare, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

al art. 21 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind

Art. 2. — Pentru instituțiile publice, limitele maxime de 
perisabilitate admise se aprobă de ordonatorul principal de 
credite. în acest scop, ministerele vor stabili limite proprii, care 
vor fi supuse spre avizare Ministerului Finanțelor Publice.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 mai 2004.
Nr. 831.

Contrasemnează:
_ Președintele Agenției Naționale 

pentru întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație, 
Eugen Ovidiu Chirovici

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
ANEXA

NORME 
privind limitele admisibile de perisabilitate la mărfuri în procesul de comercializare

Art. 1. — Prin perisabilități, în sensul prezentelor norme, 
se înțelege scăzămintele care se produc în timpul 
transportului, manipulării, depozitării și desfacerii mărfurilor, 
determinate de procese naturale cum sunt: uscare, 
evaporare, volatilizare, pulverizare, hidroliză, răcire, 
înghețare, topire, oxidare, aderare la pereții vagoanelor sau 
ai vaselor în care sunt transportate, descompunere, 
scurgere, îmbibare, îngroșare, împrăștiere, fărâmițare, 
spargere, inclusiv procese de fermentare sau alte procese 
biofizice, în procesul de comercializare în rețeaua de 
distribuție (depozite cu ridicata, unități comerciale cu 
amănuntul și de alimentație publică).

Art. 2. — Nu constituie perisabilități pierderile incluse în 
normele de consum tehnologic, precum și cele produse 
prin neglijență, sustrageri și cele produse din alte cauze 
imputabile persoanelor vinovate sau cele determinate de 
cauze de forță majoră.

Art. 3. — Limitele maxime de perisabilitate care pot fi 
acordate mărfurilor potrivit prevederilor art. 1 sunt prevăzute 
la art. 13.

Art. 4. — Perisabilitățile produse în condițiile menționate 
la art. 1 se aprobă de managerul, directorul sau 
administratorul persoanei juridice, după caz, la nivelul 
cantităților efectiv constatate ca pierderi naturale cu ocazia 
recepționării mărfurilor transportate, a inventarierii sau a 
predării gestiunii, până la limitele prevăzute la art. 13.

Art. 5. — Limitele maxime de perisabilitate pentru 
mărfurile ambalate în recipiente din sticlă se aplică și 
pentru ambalajele respective.

Art. 6. — Perisabilitățile pot fi acordate numai după o 
verificare faptică a cantităților de produse existente în 
gestiune, stabilite după cântărire, numărare, măsurare și 
prin alte asemenea procedee și după efectuarea 
compensărilor conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. — Limitele maxime de perisabilitate admise la 
depozitare și desfacere se stabilesc la nivelul întregii

activități a persoanei juridice plătitoare de impozit pe profit, 
prin aplicarea coeficientului stabilit pentru grupa de mărfuri 
la prețul de înregistrare al mărfurilor intrate sau la prețul 
de livrare pentru mărfurile vândute în perioada cuprinsă 
între două inventare.

Art. 8. — Aceleași limite maxime de perisabilitate se 
acordă și pentru mărfurile din stoc.

Art. 9. — Limitele maxime de perisabilitate în timpul 
transportului se aplică o singură dată pentru cantitățile de 
marfă efectiv intrate sau, după caz, livrate, în funcție de 
condiția de livrare stabilită între furnizor și beneficiar.

Art. 10. — Comercianții pot stabili cote de perisabilități 
diferențiate sortimental pe depozite, magazine, gestiuni, 
pentru a fi admise la cheltuieli deductibile din profitul 
impozabil, cu obligativitatea încadrării în limitele maxime de 
perisabilitate prevăzute pentru grupa respectivă de mărfuri.

Art. 11. — Pierderile sau scăderile cantitative care 
depășesc normele de perisabilitate stabilite nu sunt 
deductibile din punct de vedere fiscal.

Art. 12. — Normele privind limitele admisibile de 
perisabilitate se aplică numai persoanelor juridice care sunt 
obligate, potrivit legii, la plata impozitului pe profit, în limita 
căruia cheltuielile cu perisabilitățile sunt deductibile din 
veniturile realizate.

Art. 13. — Limitele maxime de perisabilitate care pot fi 
acordate mărfurilor în procesul de comercializare sunt cele 
prevăzute în anexele nr. 1—3*)  care fac parte integrantă 
din prezentele norme, și anume:

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

a) anexa nr. 1, pentru produse alimentare și 
nealimentare;

b) anexa nr. 2, pentru produse medicamentoase de uz 
uman;

c) anexa nr. 3, pentru produse farmaceutice și alte 
produse de uz veterinar.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

ANEXA Nr. 1
la norme

LIMITELE ADMISIBILE 
de perisabilitate pentru produse alimentare și nealimentare

Nr. 
crt.

Denumirea grupei, 
subgrupei sau 

produsului

Felul 
ambalajului

Limita maximă de perisabilitate (%)

Transport Depozitare Desfacere cu 
amănuntul 

sau în 
alimentația 

publică
0 1 2 3 4 5

1. Carne, slănină, 
organe și 
subproduse 
comestibile (de 
ovine, porcine, 
bovine, păsări, 
vânat) - proaspete 
și refrigerate 
(exclusiv cele 
preambalate în 
gramaj fix și carnea 
de miel)

vrac, tăvi, 
navete, saci

0,15 0,25 0,45

2. Carne de miel - 
proaspătă și 
refrigerată

vrac, tăvi, 
navete, saci 0,25 0,45

3. Carne congelată vrac, tăvi, 
navete - 0,25 1,20

4. Preparate din carne 
(cu excepția celor 
crude, uscate și a 
celor preambalate în 
gramaj fix)

navete, tăvi, 
saci 0,20 0,30 0,75

5. Preparate din carne 
crude, uscate (cu 
excepția celor 
preambalate în 
gramaj fix)

navete, tăvi, 
saci 0,10 0,27 0,75

6. Brânzeturi și 
produse lactate 
proaspete

a)Fermentate sau

navete, putini, 
butoaie, 

bidoane, lăzi, 
cutii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 5

frământate
-parafinate sau 
acoperite cu folie 
-neparafinate sau 
neacoperite cu folie 
b)Topite și afumate 
c)Brânzeturi 
proaspete 
-caș de oaie 
proaspăt;
-unt de masă bloc; 
-urdă;
-brânză de vaci; 
d)Brânzeturi în 
saramură (telemea, 
Fetta, etc) - păstrate 
în frigider

lăzi, cutii

lăzi, cutii

navete, lăzi, cutii 
navete, lăzi, 
putini, cutii

butoaie, 
bidoane, putini

0,24

0,40

0,40

1,00

1,00 
1,00
1,50

0,50

0,50

0,15

1,50

0,05 
1,50 
0,25 
0,35

1,25

1,25

1,25

1,25

0,60
1,25
1,25
1,25

7. Lapte de consum butelii din sticlă 
și din plastic, 

pungi din 
plastic, cutii, 

bidoane

0,10 0,20 0,45

8. Pește:

- viu
- proaspăt și 
refrigerat
- congelat

cisterne, lăzi, 
butoaie, cutii

0,80
0,80

0,30

0,30
0,30

0,30

0,55
0,55

0,55

9. Pește afumat, sărat, 
subproduse precum 
și preparate și 
semipreparate din 
pește, inclusiv icre 
(exclusiv porționat 
în gramaj fix)

lăzi, cutii, 
butoaie, 
borcane

0,10 0,20 0,30

10. Ouă lăzi, cofraje 0,50 0,30 1,50

11. Ulei comestibil butoaie, cisterne 0,20 0,07 0,10

12. Făină, griș și 
produse decorticate

saci, pachete, 
boxpalete

0,06 0,025 0,08

13. Orez saci, pachete, 
boxpalete

0,06 0,30 0,07

14. Arpacaș, făină de 
porumb

saci, pachete 0,06 0,025 0,08



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

15. Produse de 
panificație (paste 
făinoase, biscuiți, 
pesmet)

lăzi, navete, 
saci, pungi, cutii 0,10 0,02 0,08

16. Cozonac, pateuri, 
plăcinte

lăzi, navete 0,10 0,02 0,28

17. Zahăr saci, lăzi, cutii, 
boxpalete

0,08 0,08 0,10

18. Dulciuri, produse de 
bombonerie 
(bomboane, jeleuri, 
rahat, halviță) - 
exclusiv pre- 
ambalate în gramaj 
fix

cutii, lăzi, 
boxpalete 0,10 0,02 0,10

19. Halva cutii, lăzi, navete 0,10 0,50 0,10

20. Prăjituri (inclusiv 
napolitane, fursecuri 
turtă dulce) - 
exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix

tăvi, cutii, lăzi, 
navete 0,10 - 0,25

21. înghețată bidoane, cutii 0,10 - 0,55

22. Apă minerală boxpalete, 
navete 

butelii din sticlă, 
butelii din plastic

1,00
0,05

0,50 
0,005

0,30
0,02

23. Băuturi răcoritoare boxpalete, 
navete 

butelii din sticlă 
butelii din plastic

1,00
0,05

0,50 
0,005

0,30
0,02

24. Vin, țuică, rachiuri și 
alte băuturi alcoolice 
- îmbuteliate în 
recipiente din sticlă

navete, cutii - - 0,10*

25. Vin, țuică, rachiuri 
- vărsate

butoaie, cisterne
0,075 0,005 0,05

26. Bere navete .butelii 
din sticlă, 

navete, butelii 
din plastic

0,25

0,05

0,04

0,005

0,50

0,02



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 7

27. Conserve de 
legume și fructe

navete, box- 
palete, lădițe, 

cutii, 
borcane

0,10 0,10 0,10

28. Marmeladă, magiun lădite, borcane 0,10 0,50 , 0,10

29. Legume - proaspete lăzi, lădițe, 
navete, cutii, 

plase, casolete
0,50 0,70 1,3

30. Fructe - proaspete lăzi, lădițe, 
navete, cutii, 

plase, casolete
0,50 0,40 1,3

31. Legume și fructe - 
uscate, deshidratate lăzi, navete, 

casolete
0,05 0,10 0,30

32. Legume și fructe - 
semiindustrializate 
(lacto-fermentate în 
saramură, oțet, 
pulpe, marcuri, 
sucuri concentrate)

butoaie 0,10 0,30 1,3

33. Cafea (boabe crudă, 
prăjită, măcinată) - 
- exclusiv 
preambalată în 
gramaj fix

saci 0,01 0,03 0,10

34. Ceai (exclusiv 
preambalat în 
gramaj fix)

saci, cutii 0,10 0,03 0,10

35. Piper
-alb;
-negru
(exclusiv preambalat 
în gramaj fix)

saci, lăzi 0,10
0,10

0,40
0,03

0,10
0,10

36. Susan, ienibahar, 
scorțișoară, 
cuișoare, nucșoară, 
cacao, vanilie și alte 
condimente și 
mirodenii (exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

saci, lăzi 0,10 0,03 0,08

37. Foi de dafin 
(exclusiv preambalat 
în gramaj fix)

saci, lăzi 0,10 0,20 0,10



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

38. Măsline (exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

butoaie, bidoane 0,05 0,20 0,45

39. Curmale, smochine, 
roșcove, alune 
turcești (exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

lăzi, saci 0,10 0,20 0,08

40. Stafide (exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

lădițe 0,10 0,10 0,10

41. Miez de nucă și 
semințe de dovleac 
(exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

saci 1,00

42. Arahide (cu coajă și 
decorticate) - 
exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix

saci 0,10 0,45 0,09

43. Năut (crud) - 
exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix

saci 0,002 0,14 0,09

44. Migdale (exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

saci 0,10 0,50 0,08

45. Preparate culinare și 
semipreparate

tăvi, navete, 
cutii, casolete

0,45

46.
Alte produse 
alimentare: 
-sare (bulgări și 
măcinată);
-otet - vrac;
-miere și produse 
apicole;
(exclusiv 
preambalate în 
gramaj fix)

saci

butoaie

bidoane,
borcane, lăzi,

0,20

0,10

0,02

0,30

0,006

0,05

0,05

0,05

0,30

47. Produse de uz 
casnic, menaj, 
decorative din sticlă, 
cristal, sticlă 
termorezistentă: 
- produse pentru 
menaj și decorative; 
- borcane, baloane, 
sticle pentru uz

cutii

palete, vrac

0,15

1,50

0,05

1,00

0,10

1,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 9

casnic;
- geamuri;

- oglinzi;

- globuri și abajururi;

- globuri și orna­
mente pentru pom;
- becuri electrice și 
tuburi fluorescente

vrac, palete, 
stelaje 

pachete, cutii, 
stelaje 

cutii, vrac.
pachete 

cutii

cutii

2,50

0,80

0,50

0,50

0,10

0,50

0,15

0,15

0,50

0,05

1,00

0,50

1,00

1,80

1,00

48. Produse din 
porțelan, faianță, 
ceramică, vitrus, 
ceroterm, majolică, 
alabastru și șamotă: 
-produse pentru 
menaj și decorative; 
-produse sanitare; 
-plăci de faianță, 
gresie, ceramică

cutii, vrac

vrac, cutii 
cutii

0,40

0,15
0,10

0,10

0,05
0,05

0,40

0,10
0,15

49. Produse de menaj și 
decorative din argilă 
glazurată

vrac, cutii, 
pachete 0,55 - 0,50

50. Produse decorative 
din argilă 
neglazurată

vrac, cutii, 
pachete

1,45 - 0,50

51. Țigle, coame, olane vrac, paleți 0,30 0,05 0,10

52. Cărămizi și 
materiale de zidărie 
asimilabile

vrac, cutii, paleți 0,20 - 0,10

53. Ciment, ipsos, var vrac, saci 0,03 0,02 0,10

54. Humă vrac, saci 0,05 0,45 1,20

55. Produse chimice 
- lichide flacoane din 

sticlă, plastic
0,50 0,10 0,10

- praf, bulgări vrac, saci, cutii - 0,05 -

56. Detergenți uz casnic pungi plastic, 
hârtie, cutii, saci

0,80 0,10 0,20



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

57. Produse de toaletă 
(exclusiv cele din 

casete și seturi)
flacoane din 
sticlă, plastic

0,20 0,10 0,30

58. Lemn de foc vrac 0,40 depozitare și desfacere

7,0 - la o durată medie de 
depozitare de 90 de zile; 

limita maximă de 
perisabilitate de 7,0 se aplică 

proporțional cu durata 
efectivă de depozitare 

raportată la o perioadă de 90 
de zile

59. Cărbuni: lignit, 
cărbune brun, huilă, 
brichete (exclusiv 
subgranulat)

vrac 0,30 depozitare și desfacere

1,5 - la o durată medie de 
depozitare de 90 de zile; 

limita maximă de 
perisabilitate de 1,5 se aplică 

proporțional cu durata 
efectivă de depozitare 

raportată la o perioadă de 90 
de zile

60. Cărbune mărunt 
(subgranulat)

vrac 0,50 depozitare și desfacere
5,0 - ia o durată medie de 
depozitare de 90 de zile;

limita maximă de 
perisabilitate de 5,0 se aplică 

proporțional cu durata 
efectivă de depozitare 

raportată la o perioadă de 90 
de zile

*) se aplică pentru vin, țuică, rachiu, băuturi alcoolice îmbuteliate și vândute la pahar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 11

ANEXA Nr. 2 
la norme

LIMITELE ADMISIBILE 
de perisabilitate pentru produse medicamentoase de uz uman

Nr. 
crt.

Denumirea grupei, 
subgrupei sau 

produsului

Felul 
ambalajului

Limita maximă de perisabilitate (%)

Transport Depozitare
Desfacere 
în farmacii 
și drogherii

0 1 2 3 4 5

1. Substanțe 
farmaceutice lichide:
a)apoase flacon sticlă / 

canistră PVC
0,30 0,50 2,00

b) alcoolice flacon sticlă / 
canistră PVC

0,30 0,50 1,00

c) volatile flacon sticlă / 
canistră PVC

0,30 0,50 2,50

d) foarte volatile flacon sticlă 0,30 1,00 3,00

e) acizi și substanțe 
uleioase

flacon sticlă
0,30 1,00 2,00

2. Substanțe farma­
ceutice de 
consistență moale

borcan sticlă / 
cutii PVC 0,25 1,00 2,50

3. Substanțe farma­
ceutice de 
consistentă solidă 
(pulberi)

pungi PVC / 
pungi hârtie

0,20 0,50 2,00

4. Produse vegetale 
(ceaiuri medicinale)

pungă 
hârtie/carton 0,20 0,50 1,00

5. Medicamente 
specialități în ambalaj 
comercial (fiole, 
flacoane, cutii etc.)

fiole, flacoane, 
cutii carton 0,40 - 0,20



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

ANEXA Nr. 3 
la norme

LIMITELE ADMISIBILE 
de perisabilitate pentru produse farmaceutice și alte produse de uz veterinar

Nr. 
crt.

Denumirea grupei, 
subgrupei sau 

produsului

Felul 
ambalajului

Limita maximă de perisabilitate (%)

Transport Depozitare Desfacere

0 1 2 3 4 5

1. Produse farmaceutice de uz veterinar

Injectabile:

a) soluții apoase

b) soluții uleioase

c) suspensii apoase

Pulberi

Bujiuri, ovule, 
supozitoare 
Antiparazitare:

a) externe sub formă 
de emulsie apoasă
b) externe sub formă

de emulsie uleioasă 
c) interne (per os)

d) injectabile

flacoane sticlă, 
plastic 

flacoane sticlă, 
plastic 

flacoane sticlă, 
plastic 

pungi, saci, cutii

cutii plastic

bidoane plastic

bidoane plastic

cutii plastic

flacoane sticlă, 
plastic

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

2,0

2,0

2,0

2,0

2,0

2,0

2,0

1,0

2,0

2. Dezinfectante bidoane / 
butoaie plastic

0,3 0,5 2,0

3. Antiseptice bidoane plastic 0,3 0,5 2,0

4. Raticide cutii plastic 0,3 0,5 2,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN
pentru modificarea Metodologiei de atestare a competenței tehnice a persoanelor juridice 

care întocmesc documentații si/sau execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de exploatare 
a petrolului si a resurselor minerale si de expertizare, precum si a persoanelor fizice 

care întocmesc documentații si/sau execută lucrări de cercetare geologică si de expertizare, 
aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 38/2001

în temeiul prevederilor art. 3 lit. d) și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind 
organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

presedintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de atestare a competenței tehnice a 

persoanelor juridice care întocmesc documentații și/sau 

execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de exploatare a 

petrolului și a resurselor minerale și de expertizare, precum și 

a persoanelor fizice care întocmesc documentații și/sau 

execută lucrări de cercetare geologică și de expertizare, 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru 

Resurse Minerale nr. 38/2001, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 315 din 13 iunie 2001, cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 33, litera i) va avea următorul cuprins: 
„i) după caz, documente de certificare care să ateste 

îndeplinirea unor standarde de calitate în urmărirea și 
execuția lucrărilor."

2. Figura 1 — Certificat de atestare pentru persoane 
juridice se înlocuiește cu modelul-cadru de certificat de 
atestare pentru persoane juridice, prevăzut în anexa nr. 1 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Figura 2 — Certificat de atestare pentru persoane 
fizice se înlocuiește cu modelul-cadru de certificat de 
atestare pentru persoane fizice, prevăzut în anexa nr. 2 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria Iuliana Stratulat

București, 31 mai 2004.
Nr. 111.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

A
N

E
X

A 
N

r. 1
')

*)
 An

ex
a n

r. 1 
es

te
 re

pr
od

us
ă î

n fa
cs

im
il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 15

AN
EX

A
 N

r. 
2’

)

*)
 An

ex
a n

r. 2
 es

te
 re

pr
od

us
ă î

n f
ac

si
m

il.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

ORDIN
pentru aprobarea si publicarea Suplimentului 2004 al Farmacopeii Române, ediția a X-a

Având în vedere prevederile art. 4 lit. i) și ale art. 10 alin. (9) din Ordonanța Guvernului nr. 125/1998 privind 
înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Medicamentului, aprobată prin Legea nr. 594/2002, cu 
modificările și completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcției generale farmaceutice, inspecția de farmacie și aparatură medicală 
nr. O.B. 5.858/2004, ’ ’ '

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu 
modificările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Suplimentul 2004 al Farmacopeii 
Române, ediția a X-a, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă publicarea prin grija Agenției 
Naționale a Medicamentului a volumului conținând 
Suplimentul 2004 al Farmacopeii Române, ediția a X-a.

Art. 3. — Suplimentul 2004 al Farmacopeii Române, 
ediția a X-a, prevăzut la art. 1, va intra în vigoare după

publicarea acestuia de către Agenția Națională a 
Medicamentului.

Art. 4. — La intrarea în vigoare a Suplimentului 2004 al 
Farmacopeii Române, ediția a X-a, se abrogă orice alte 
prevederi contrare.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 
Ovidiu Brînzan

București, 21 mai 2004.
Nr. 614.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 522/10.VI.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 15.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

